CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

AUTÓGRAFO Nº 1.510/2025

PROJETO DE LEI Nº 1.907/2024

AUTORIA: DEPUTADO ANDERSON MONTEIRO

Altera a Lei nº 10.796, de 28 de novembro de

2016, que Dispõe sobre a obrigatoriedade

dos estabelecimentos comerciais

informarem, em seus cardápios, sobre a

ausência de glúten e/ou lactose em suas

refeições.

 A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA DECRETA:

  Art. 1º Modifique-se a Ementa, o art. 1º e seus parágrafos, da Lei nº 10.796, de 28

de novembro de 2016, que deverão apresentar a seguinte redação:

“Dispõe sobre a obrigatoriedade dos estabelecimentos comerciais que

fornecem alimentos informarem, em seus cardápios ou expositores, sobre a

presença de glúten, leite, peixe, amêndoas, corantes, castanhas, soja, ovo e

crustáceos.”

 “Art. 1º Os estabelecimentos comerciais que fornecem alimentos ficam

obrigados a informar, em seus cardápios ou expositores, sobre a presença

de glúten, leite, peixe, amêndoas, corantes, castanhas, soja, ovo e

crustáceos.

 § 1º Os estabelecimentos também poderão criar cardápio auxiliar onde

conste as informações sobre a presença de glúten, leite, peixe, amêndoas,

corantes, castanhas, soja, ovo e crustáceos.

§ 2º Para identificação deverão ser utilizados os ícones constantes na

tabela indicativa em anexo, devendo estes constarem de forma clara e

visível ao lado do nome do alimento.

§ 3º Os restaurantes do tipo self-service ou que usem expositores de

alimentos deverão ter as informações constantes na etiqueta de

identificação do alimento.”

  Art. 2º Esta Lei entra em vigor 180 (cento e oitenta) dias após sua publicação.

  Paço da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, “Casa de Epitácio Pessoa”,

João Pessoa, 01 setembro de 2025.

ANEXO I